АДМИНИСТРАЦИЯ

САРЫБАЛЫКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  №45-па
от 22.12.2020                                                                                                 с.Сарыбалык
Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов

 Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 постановления администрации Здвинского района Новосибирской области от 26.11.2020 № 310-па «Об              установлении Порядка формирования перечня налоговых расходов муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области и оценки налоговых       расходов муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области» администрация Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской      области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую методику оценки эффективности налоговых      расходов Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального       опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сарыбалыкского сельсовета

Здвинского района Новосибирской области                                Д.А.Канев
 Приложение
к постановлению администрации

Сарыбалыкского сельсовета

Здвинского района

Новосибирской области
от 22.12.2020   №45-па

Методика оценки эффективности налоговых расходов

Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района

Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика оценки эффективности налоговых расходов        Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области (далее –     Методика) разработана в соответствии с постановлением администрации Здвинского района Новосибирской области от 26.11.2020 г № 310-па «Об установлении Порядка формирования перечня налоговых расходов муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области и оценки налоговых расходов муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области» (далее - Порядок).

1.2. Используемые в Методике понятия и термины употребляются в значениях, определенных Порядком.
1.3. В соответствии с настоящей Методикой осуществляется оценка эффективности следующих налоговых расходов Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области согласно, наименованию налогового расхода в перечне налоговых расходов администрации Здвинского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период, куратором которых является администрация Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области:

1) освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц определенных категорий налогоплательщиков, проживающих на территории Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области;

2) освобождение от уплаты земельного налога определенных категорий налогоплательщиков, проживающих и расположенных на территории Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области;
3) снижение налоговых ставок по местным налогам (налог на имущество физических лиц, земельный налог) относительно максимального размера, предусмотренного Налоговым кодексом Российской Федерации.
1.4. В качестве источников информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов, используемой для проведения оценки эффективности налоговых расходов в соответствии с настоящей методикой, могут использоваться следующие данные:

- налоговой службы;

- иные сведения, необходимые для оценки эффективности налоговых расходов Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.
2. Оценка эффективности налоговых расходов
2.1. Оценка эффективности налоговых расходов включает:

- оценку целесообразности налоговых расходов Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области;

- оценку результативности налоговых расходов Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.

2.2. Критериями целесообразности налоговых расходов Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области являются:
- соответствие налоговых расходов муниципального образования целям муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам;
- востребованность плательщиками налогов предоставленных налоговых льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на налоговые льготы, и общей численности плательщиков налогов, за пятилетний период.

В случае если налоговые льготы действуют менее пяти лет, то оценка их востребованности осуществляется за фактический и прогнозный периоды действия налоговых льгот, сумма которых составляет пять лет.

При оценке востребованности по каждой налоговой льготе определяется пороговое значение, при котором льгота считается востребованной.

Показателем высокой востребованности для налоговых расходов является соотношение равное более 30 %.

Показателем низкой востребованности является соотношение равное менее 30%.
2.3. В случае несоответствия налоговых расходов Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 2.2. настоящего раздела администрация Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области разрабатывает предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков налогов.

2.4. В качестве критерия результативности налоговых расходов Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы муниципального образования.
2.5. Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения целевого показателя, который рассчитывается как разница между значением указанного целевого показателя с учетом льгот и значением указанного целевого показателя без учета льгот.

2.6. Оценка результативности налоговых расходов Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области включает оценку бюджетной эффективности налоговых расходов Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.

2.7. Результаты оценки эффективности налоговых расходов должны содержать:

- выводы о достижении целевых характеристик (критериев целесообразности) налоговых расходов;

- выводы о вкладе налоговых расходов в достижение целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам;

- выводы о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для бюджета Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области) альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития муниципального образования.

2.8. Выводы должны отражать является ли налоговые расходы эффективными или неэффективными. По итогам оценки эффективности формируется вывод о необходимости сохранения, уточнения или отмене налоговых льгот, обуславливающих налоговые расходы.
3. Форматы отчетов по результатам проведения оценки эффективности налоговых расходов

3.1. Результаты оценки эффективности налоговых расходов Сарыбалыкского сельсовета Здвинского района Новосибирской области оформляются по типовой форме представления куратором налогового расхода результатов оценки эффективности налогового расхода муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области, утвержденной постановлением администрации Здвинского района Новосибирской области от 04.12.2020 № 316-па и направляются в администрацию Здвинского района Новосибирской области  ежегодно в срок до 05 августа текущего года.